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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường  

giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường 

nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 25/01/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân 

làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường 

nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” và ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 202, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng cây xanh cảnh quan, làm đường 

giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn 

gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền 

và Nhân dân trên địa bàn huyện tiếp tục phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện năm 2024. 

- Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng 

rừng là nét đẹp truyền thống của Nhân dân trên địa bàn huyện, là động lực phát 

triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp khu vực nông 

thôn, đô thị, khu di tích lịch sử, thúc đẩy phát triển du lịch; nâng cao nhận thức, ý 

thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và xây dựng nông thôn mới.  

2. Yêu cầu  

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, cơ quan đóng 

trên địa bàn huyện chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ 

để tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 đạt hiệu quả. 

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây” cần thiết thực, bảo đảm hiệu quả, tiết 

kiệm, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị; tạo điều kiện để các cơ 

quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân 

tham gia trồng cây, trồng rừng. 
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- Trong tổ chức triển khai Tết trồng cây phải lựa chọn kỹ về loài cây trồng 

cho từng địa điểm, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều 

mặt; cây trồng xuống phải có tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm chăm sóc, quản 

lý, bảo vệ đảm bảo tỷ lệ sống cao, phát triển tốt, mang lại hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra 

quân trồng cây, trồng rừng nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 

1.1. Lễ phát động của UBND huyện 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hoá xã Bảo Lâm, huyện Cao Lộc.  

- Thành phần mời:  

+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tỉnh. 

+ Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND 

huyện, Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã 

hội. 

+ Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các lực lượng vũ 

trang đóng trên địa bàn huyện (có số lượng CBCC kèm theo). 

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và trưởng các tổ chức 

chính trị - xã hội, toàn thể cán bộ, công chức UBND xã Bảo Lâm, đại diện trưởng 

thôn và nhân dân trên địa bàn xã.  

+ Đại diện cán bộ quản lý, giáo viên trường Mầm non, Tiểu học & THCS 

xã Bảo Lâm. 

- Thời gian: Khai mạc 8 giờ 30 phút, ngày 15/02/2024 (Tức ngày mùng 06 

tháng giêng Âm lịch). 

1.2. Lễ phát động của UBND các xã, thị trấn 

UBND các xã, thị trấn (trừ xã Bảo Lâm) lựa chọn địa điểm, thời gian và 

huy động lực lượng phù hợp để tổ chức triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân năm 2024 bảo đảm thiết thực, cụ thể, 

kịp thời, phù hợp với tình hình ở mỗi đơn vị. Hoàn thành chậm nhất ngày 

24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

2. Ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường 

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn tuỳ 

theo điều kiện thực tế hiện trạng các công trình để lựa chọn công việc thực hiện 

trong đợt ra quân đầu xuân phù hợp như: 

- Tập trung sửa chữa, xây lát, kiên cố hoá các công trình thủy lợi đầu mối 

có quy mô nhỏ (đập dâng, phai, tràn,...), sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ của huyện 

để sửa chữa, xây lát, kiên cố ổn định, phát huy hiệu quả công trình. 

- Tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương trên địa bàn; sửa chữa, 
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xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng, các đoạn mương đất bị thẩm thấu nhiều 

để dẫn được nước tới từng chân ruộng. 

- Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp nước sinh hoạt; tổng vệ 

sinh nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn, bảo dưỡng các công 

trình cấp nước sinh hoạt đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho Nhân dân, công trình vệ 

sinh, vệ sinh công cộng; tuyên truyền bảo vệ môi trường, chống ô nhiễm nguồn 

nước. 

- Xử lý những điểm tồn đọng chất thải của gia súc, nước thải, rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn, cải tạo hoặc xây mới những nơi chứa, xử lý chất thải, nạo vét 

khơi thông hoặc làm mới cống rãnh thoát nước trong khu dân cư, phát quang 

đường làng, ngõ xóm. 

3. Làm đường giao thông nông thôn 

Để đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn, thực hiện tốt Đề 

án phát triển giao thông nông thôn giai đoạn 2021 - 2026, đầu Xuân Giáp Thìn 

năm 2024, UBND các xã, thị trấn lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường trên địa bàn để 

tổ chức ra quân đầu xuân: 

- Đối với các tuyến đường xã và đường thôn: cần huy động nhân lực tại chỗ 

để tổ chức sửa chữa những hư hỏng nhỏ của cầu, ngầm, nền, mặt đường, khơi 

thông cống rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường... 

- Lập kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, làm mới đường giao thông nông thôn 

năm 2024. Trong đó ưu tiên tập trung nguồn lực đầu tư cho các xã xây dựng 

NTM và củng cố tiêu chí nông thôn mới năm 2024 đạt các tiêu chí theo yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Chủ động lập dự trù kinh phí thực hiện Lễ ra quân gửi về UBND huyện, 

hoàn thành trước ngày 30/01/2024, quyết toán kinh phí theo quy định. Nguồn 

kinh phí thực hiện Lễ ra quân đầu xuân của huyện và cung ứng giống cây trồng 

phục vụ công tác ra quân trồng cây tại các xã, thị trấn sử dụng từ nguồn Sự 

nghiệp nông nghiệp của huyện năm 2024 đảm bảo đúng mục đích theo quy định.  

- Lựa chọn cây trồng, lập sơ đồ trồng cây tại xã Bảo Lâm trình UBND 

huyện, hoàn thành trước ngày 30/01/2024. Dự kiến loại cây trồng buổi lễ dự 

kiến gồm:  

 + Lãnh đạo UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện: trồng 04 cây tại 

sân Công an xã (02 cây Mề gà; 02 cây Osaca (Muồng Hoàng Yến)) 

 + Sân trường học trồng 16 cây (06 cây Mề gà; 06 cây Osaca (Muồng 

Hoàng Yến); 04 cây hoa Ban tím). 

 + Khu vực xung quanh trụ sở Công an xã trồng 10 cây (02 cây Mề gà; 06 

cây Osaca (Muồng Hoàng Yến); 02 cây hoa Ban tím). 
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 + Khu vực xung quanh Nhà văn hoá xã trồng 10 cây (02 cây Mề gà; 04 cây 

hoa Ban tím; 04 cây cây Osaca (Muồng Hoàng Yến)). 

 + Khu vực xung quanh trụ sở UBND xã và trường Mầm non xã trồng 60 

cây đào. 

 + Trồng 150 cây Mắc ca tại hộ gia đình ông Nông Báo Nim thuộc diện hộ 

nghèo, thôn Còn Kéo, xã Bảo Lâm với diện tích khoảng 0,5 ha (đường kính gốc 

các cây trồng phục vụ buổi lễ trung bình từ 05-15cm). 

- Trên cơ sở nhu cầu đăng ký của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu trình UBND huyện cung cấp cây 

giống trên cơ sở kinh phí được UBND huyện phê duyệt.  

- Triển khai cung ứng giống cây trồng, xi măng thủy lợi nhỏ, phục vụ công 

tác ra quân đầu xuân tại các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị thực hiện Lễ phát 

động Tết trồng cây. 

- Phối hợp với UBND xã Bảo Lâm trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu 

để thực hiện Lễ phát động ra quân đầu xuân của huyện đảm bảo đúng tiến độ. 

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung thực hiện tại Lễ phát động, thẩm định 

bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của UBND xã Bảo Lâm. 

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, 

thị trấn tổ chức ra quân đầu xuân. Tổng hợp báo cáo kết quả ra quân trên địa bàn 

huyện theo quy định.  

- Tổng hợp gửi báo cáo nhanh về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn chậm nhất ngày 23/02/2024 và tổng hợp, báo cáo kết quả chung 

của huyện chậm nhất ngày 03/3/2024. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai cung ứng xi măng làm 

đường giao thông nông thôn; tổng hợp kết quả làm đường giao thông nông thôn 

trên địa bàn toàn huyện; gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện). 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Chủ động hướng dẫn các trường học thực hiện Tết trồng cây ở khu vực nhà 

trường, tổ chức chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng theo quy trình kỹ thuật 

hướng dẫn; đôn đốc tổng hợp kết quả thực hiện của các trường gửi về UBND 

huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện). 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong  nhân dân, cán bộ công chức, viên 

chức, trường học, các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, các xã, thị trấn về 

mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân 

đầu xuân năm 2024.  
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- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND xã Bảo 

Lâm trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu để thực hiện lễ phát động; chuẩn bị 

các điều kiện, tăng âm, loa đài phục vụ buổi lễ, hoàn thành xong trước 16 giờ 00 

phút ngày 14/02/2024.  

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin kịp thời buổi lễ phát động ra quân đầu 

xuân của huyện và kết quả phong trào ra quân đầu xuân ở các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định các khoản kinh phí ra quân đầu xuân do phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn đề xuất, trình UBND huyện xem xét quyết định đảm bảo 

theo quy định của Nhà nước. 

6. Công an huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, lực lượng liên quan đảm bảo an ninh, 

trật tự trên địa bàn các xã, thị trấn, đặc biệt là địa bàn xã Bảo Lâm khi UBND 

huyện tổ chức Lễ phát động ra quân đầu xuân.  

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Chủ trì, phối hợp cùng Phòng NN&PTNN tổ chức kiểm tra, đôn đốc công 

tác chuẩn bị, dẫn chương trình tổ chức buổi Lễ ra quân đầu xuân; tham mưu cho 

UBND huyện ban hành giấy mời tham dự buổi Lễ theo Kế hoạch.  

- Chuẩn bị phương tiện đưa, đón các đồng chí lãnh đạo, cán bộ công chức, 

lực lượng vũ trang tham dự buổi Lễ. 

 8. UBND xã Bảo Lâm 

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổ chức khảo 

sát, chuẩn bị hiện trường trồng cây theo mật độ quy định (cuốc, lấp hố trồng cây 

và các vật dụng đảm bảo cho buổi lễ) hoàn thành xong trước ngày 30/01/2024.  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn các thôn 

của xã theo Kế hoạch của UBND huyện. 

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động tại buổi lễ.  

- Chỉ đạo huy động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và nhân dân 

tham gia buổi lễ; làm tốt công tác chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức lễ 

thành công, chuẩn bị cờ tổ quốc, dụng cụ cuốc, xẻng, thùng ô roa nước tưới cây, 

phục vụ buổi lễ và chuẩn bị mặt bằng để trang trí, khánh tiết, bàn ghế, tiếp nhận 

cây phục vụ trồng tại buổi lễ. 

- Đề xuất, lựa chọn hộ gia đình trên địa bàn được thụ hưởng trồng cây; yêu 

cầu hộ gia đình được thụ hưởng trồng cây đầu xuân ký cam kết chăm sóc cây trồng 

đúng quy cách, thường xuyên chăm lo để cây trồng phát triển, sinh trưởng tốt. 

9. UBND các xã, thị trấn 
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- Chủ động xây dựng Kế hoạch phát động phong trào và tổ chức triển khai 

thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, ra quân đầu xuân năm 2024 

hoàn thành xong trước 30/01/2024; Kế hoạch của xã phải thiết thực, cụ thể, 

phải tạo được bước chuyển biến mới đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với việc 

triển khai các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 của địa phương.  

- Báo cáo kết quả thực hiện ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước 

sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, gửi về 

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn) trước ngày 

16/02/2024 và gửi bản điện tử về địa chỉ Email: nncaoloc@gmail.com. Nội dung 

báo cáo theo biểu đính kèm Kế hoạch này.  

- Báo cáo kết quả tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân 

đầu xuân Giáp Thìn năm 2024, gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn) chậm nhất ngày 25/2/2024.  

Lưu ý: Lựa chọn địa điểm trồng cây phù hợp, để thuận tiện cho công tác 

chăm sóc, theo dõi; tại các địa điểm công cộng ưu tiên khuyến khích trồng hoa 

đào để tạo cảnh quan, hướng tới xây dựng điểm nhấn du lịch của huyện. 

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị 

trấn và cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch, bảo 

đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị./. 

 

Nơi nhận:          

- UBND tỉnh;         

- Sở NN&PTNT;        (Báo cáo); 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện;           

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể  

và các đơn vị đóng trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

    

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 
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